Robert Cowton,
In Sententias 2, d. 12, q. 1,
 ll. 119–195

Omne agens naturale praesupponit passum in quod agat; sicut igitur in transmutatione accidentali transmutans transmutat aliud movendo ipsum ab uno termino ad alterum (albedo enim non fit nigredo, sed album prius fit nigrum), ita in generatione substantiali agens transmutat aliquid a forma in formam, ita quod aliquid idem maneat sub utroque termino; et illud sic manens dicitur esse materia.

Haec est ratio Philosophi 1. *Physicorum* et 1. *De generatione* et 2. et 12. *Metaphysicae* cap. 1 et alibi pluries.

Sed dicit aliquis sustinendo opinionem primam quod agens naturale praesupponit aliquid in quod agat, sed illud est res corruptenda; sed in ultimo transmutationis totum quod praefuit et praesuppositum erat, mutatur in unum totum aliud, sicut totus aer in totum ignem (ex 1. *De generatione*).

Contra: prius naturaliter corruptendum non est quam ipsum generandum actu sit, quia si non, sed pro aliquo simul essent, opposita essent simul in eodem. Cum igitur in illo signo naturae in quo generans actu ponit genitum, nihil alterius maneat, generat ex nihilo nec aliquid praesupponit in eius actione, quia totum quod praefuit, eo quod nihil eius manet pro tunc, nihil penitus facit ad actionem generantis pro signo illo in quo ponitur genitum in actu.

Sed ad hoc posset dici quod generans naturaliter generat pro tunc non de aliquo subiective, sed tamen generat de aliquo initiative, ut ex termino a quo; Deus autem producit utroque modo ex nihilo, quia nec requirit subiectum nec terminum a quo positivum.

Contra: agens habens in virtute sua causativa

Johannes Duns Scotus,
Lectura 2, d. 12, q. un., nn. 11–22
 (ed. Vaticana, 19:72–77)

Omne agens naturale requirit passum in quod agens agit (hoc patet ad sensum); illud passum, in quod agens agit, transmutatur ab opposito in oppositum; hoc oppositum non fit illud oppositum, ita quod nihil commune remaneat utrique (sicut albedo non fit nigredo); sicut igitur in transmutatione accidentali transmutans aliquid, movet illud ab opposito in oppositum, manens idem sub utroque oppositorum, ita oportet in generatione quod generans transmutet aliquid a forma in formam, manens idem sub utraque; illud dicitur esse materia.

Haec est ratio Philosophi I *Physicorum*, I *De generatione* et XII *Metaphysicae* cap. 1, et alibi pluries.

Ad hanc rationem dicitur a quibusdam quod agens naturale agit in passum corruptendum, et illud passum corruptendum praesupponit in quod agat; sed in instanti corruptionis non praesupponit, sed tunc totum vertitur in totum, ex I *De generatione*.

Contra: prius naturaliter est corruptendum quam genitum fiat, et prius in originando et exsequendo; igitur si in isto instanti nihil corrumpendi manet in quo generans generat, nihil praesupponet suae actioni; et cum illa actio sit actio sua perfectissima, sequitur quod actione sua perfectissima generans generabit ex nihilo, quod est contra propositionem acceptam quod ‘omne agens naturale praesupponit passum in quod agat’.

Ad hoc dicitur quod ‘aliquid produci ex nihilo’ potest intelligi dupliciter: vel sicut de termino et initiative, vel sicut de parte et subiective. Primo modo non est verum quod generans generat ex nihilo, sed requiritur aliquid corruptendum; et ideo generat de aliquo initiative vel in termino a quo. Sed secundo modo verum est quod generans generat ex nihilo, quia nihil corrupti manet in generato. Sed Deus utroque modo ex nihilo producit.

Contra: agens quod habet in virtute sua totum

totum effectum non minus illum producit, licet aliud non ponatur, quo posito magis debilitatur vis agentis quam fortificatur. Sed per te generans habet in virtute effectiva totum effectum, quia nihil eius praesupponit; per actionem autem in contrarium corrumpendum debilitatur eius virtus activa et non fortificatur. Igitur si terminus a quo corrumpendus nihil esset, ut ab eo inchoatur actio, nihil minus, immo facilius, produceret terminum et ita omnino crearet.

Et confirmatur ratio, quia agens naturale potens in aliquem effectum totum de necessitate illum producit, si non impeditur (ex 9. *Metaphysicae* cap. 4). Sed ignis est agens mere naturale habens in virtute effectiva totum alium ignem (ex dato) et non impeditur per absentiam aquae, quia aqua, si esset praesens in ratione termini a quo, magis impediret et debilitaret actionem eius. Igitur sine omni termino a quo positivo contrario, a quo inchoatur actio, ignis producet ignem, et ita de pure nihilo initiative et subiective.

Item in causis materialibus est ordo essentialis et status sicut in efficientibus (ex 2. *Metaphysicae*). Huiusmodi autem primum potentiale seu materiale videtur esse respectu primi actus; primus autem actus materiae est forma elementaris; igitur in elementis est ponere materiam diversam a forma.

Item si non esset aliqua materia communis utrique termino generationis in simplicibus, generatio talium non esset naturalis, quia generatio non est naturalis solum ex parte generantis, sed ex parte passi transmutati, ut natum est transmutari, cuius appetitus naturalis praecessit ad formam ad quam transmutatur; sed posita opinione nullus appetitus naturalis praecessit ad terminum genitum, nam forma corrumpenda non appetit terminum genitum (patet, quia tunc appetisset suam corruptionem) et non est ibi aliquid manens quod appetere possit terminum ad quem; quare etc.

effectum, non minus potest producere amoto quocumque quo posito magis debilitatur virtus eius quam fortificetur; sed per te generans habet in virtute sua activa totum effectum, quia nihil eius praesupponit in instanti generationis; igitur generans potest producere genitum amoto quocumque quo posito magis debilitatur virtus eius quam fortificetur. Per actionem autem in contrarium corrumpendum, debilitatur virtus eius activa et non fortificatur; igitur agens naturale amoto quocumque passo potest producere effectum.

Confirmatur ratio: omne agens naturale, potens in aliquem totum effectum, de necessitate illum faciet non impeditum, ex IX *Metaphysicae* cap. 4, sicut etiam de necessitate producit formam, si non impeditur; sed agens naturale, ut ignis, habet in virtute sua totum effectum, ex datis; igitur non impeditum, sic producet totum effectum. Sed non impeditur per aliquem agentem, nec per absentiam alicuius contrarii passi (sed magis debilitatur per eius praesentiam); igitur absente aqua et quocumque contrario agente, producet ignem, – et ita de nihilo omnino.

Praeterea aliae rationes sunt ad probandam praedictam conclusionem:

Item, in causis materialibus est essentialis ordo sicut in efficientibus (ex II *Metaphysicae*); igitur est dare primum potentiale, ad quod sit status in causis materialibus: est ergo dare primum receptivum. Sed primum receptivum non est nisi ad actum primum, qui est substantialis; sed idem non recipit se ipsum; igitur primum compositum erit compositum ex receptivo et recepto.

Si non esset materia, manens eadem sub utroque contrariorum, nulla generatio passiva esset naturalis, quia si non esset materia, tunc nullus appetitus praecessit ad terminum generatum nec esset ibi aliquid quod naturaliter inclinaretur ad terminum generatum, nam forma corrumpenda non appetit, quia tunc appeteret sui ipsius corruptionem.

Item posita hypothese nulla esset generatio, quia nulla esset privatio quae posset esse terminus a quo. Privatio enim non est nisi in apto nato ad habitum; tale aliquid aptum natum ad receptionem formae non est dare; forma enim ignis non appetit perfici a forma aeris nec e converso.

Sed forte diceretur quod generatio est naturalis a parte passi, quia terminus a quo, qui se habet in ratione passi, est naturaliter in potentia ut in totum alium terminum transmutetur, non quod prius corrumpitur secundum totum et fiat aliud totaliter novum. Contra: tunc recedis a responsione secunda superius data ad unum argumentum.

Item si non corrumpitur prius terminus a quo secundum totum quam aliud generetur, igitur manet aliquo modo in termino ad quem. Aut igitur manet secundum se totum et actualitatem propriam – et tunc duae formae contrariae simul in eodem – aut manet secundum aliquid sui et secundum aliquid corrumpitur – et hoc est propositum, quia illud aliquid vocamus materiam recipientem supra se formam per generationem – aut secundum nihil eius proprium manet, sed tantum manet ratione alterius in quod est conversum – et tunc sequitur quod omnis generatio simplicium corporum est transsubstantiatio.

Item circumscripta materia, quae sit altera pars compositi, quilibet esset intrinsece loquendo aequale incorruptibile: ita aer sicut caelum. Nam illa forma aeris nititur se salvare nec est in aliqua aptitudine naturali intrinseca ad non essendum, sicut nec forma caeli, quia aer secundum te est forma tantum.

Item, nulla esset generatio, quia generatio est a non-subiecto in subiectum, a privatione in formam, sicut corruptio e contra, – et sunt duae mutationes habentes quattuor terminos distinctos, quia terminus ‘a quo’ corruptionis est forma et terminus ‘a quo’ generationis est privatio formae inducendae in aliquo apto nato, et sic de terminis ‘ad quos’; si autem non esset materia, non esset aliqua privatio quae posset esse terminus ‘a quo’ in generatione, quia privatio non est nisi in subiecto apto nato ad habitum, – inter formas autem disparatas non potest esse per se generatio, quia est de non-subiecto in subiectum; et sic nulla esset substantialis mutatio, quia omnis mutatio est alicuius ‘aliter se habentis nunc quam prius’; sed si nihil ignis corrupti manet, nihil ignis aliter se habet nunc quam prius.

... Vel sic: si non esset materia in composito, sed tantum forma, quodlibet creatum intrinsece esset aequaliter incorruptibile. Nam actus tantum et simplex non est naturaliter corruptibilis nec inclinatur ad corruptionem: nam forma aëris nititur se salvare, nec est in aliqua aptitudine naturali ex se ad non essendum, ut videtur; si igitur aër esset tantum forma, sicut tu dicis, et quodlibet creatum, ita

Si dicatur aerem habere contrarium, caelum non, nihil ad propositum, quia contrarium non facit quod aliud contrarium habeat ali-
quod principium intrinsecum quo est corrup-
tibile.

Et haec videtur ratio Philosophi in 7. *Meta-
physicae* cap. 5 quod omne generabile habet
materiam; possibile namque esse et non esse;
quo autem aliquid est tale, scilicet intrinsece,
est materia.

Item eodem modo quo Philosophus 1. *Phy-
sicornum* probat materiam esse, ex hoc quod
necesse est esse aliquid manens sub utroque
termino in generatione, probat eam Augusti-
nus 12. *Confessionum* cap. 1 et 2.

quod nullum ens haberet in se diversa prin-
cipia (potentiale et actuale), sequitur quod
quodlibet aequaliter sit incorruptibile intrin-
sece, non habens magis intrinsece aër quod
sit corruptibilis quam caelum.

Si dicas quod aër est corruptibilis et caelum 20
non, quia 'aër habet contrarium et caelum
non', – contra: hoc nihil est ad propositum,
quia contrarium non facit quod aër habeat
principium intrinsecum corruptionis suae; si
ergo aër non haberet materiam, intrinsece est
aeque incorruptibilis sicut caelum. Unde pri-
us oportet dare causam intrinsecam corrup-
tionis quam habeat contrarium corrupens.

Et haec videtur esse ratio Philosophi VII *Me-
taphysicae* cap. 5, quod "omne generabile ha-
bet materiam: possibile enim est esse et non
esse"; quo autem aliquid est tale intrinsece,
est materia.

Praeterea, Augustinus XI *Confessionum* pro- 22
bat materiam esse, faciens eandem rationem
quam Philosophus, quia "oportet aliquid ma-
nere sub utroque terminorum mutationis":
unde probat materiam esse, per mutationem
(et ideo dicit Commentator quod "transmuta-
tio fecit scire materiam").

Aber auch die als *Ordinatio* bezeichnete Fassung von Scotus' Sentenzenkommen-
tar wird von Cowton einmal, wenn auch nur kurz, zitiert:

Robert Cowton,
In Sententias 2, d. 8, q. un.,
ll. 14–19

Cum igitur forma mixti sit forma substantia-
lis, posset diabolus transmutare materiam ad
formam substantialem immediate. Quod fal-
sum est, quia nec naturaliter agendo, quia ad
talem actionem non determinatur a creato-
re, ut naturaliter transmutet materiam ad for-
mam substantialem; nec artificialiter, quia se-
cundum Philosophum 4. *Meteororum* ars non
sequitur naturam in perfectione effectus.

Johannes Duns Scotus,
Ordinatio 2, d. 8, q. un., n. 3
(ed. Vaticana, 8:122–23)

Cum forma mixta sit forma substantialis,
posset diabolus transmutare materiam ad for-
mam substantialem immediate, – quod fal-
sum est, quia nec naturali actione (quia natu-
raliter non determinatur a Creatore ad talem
actionem), nec artificialiter (quia secundum
Philosophum IV *Meteorologicorum* 'ars non
sequitur naturam in perfectione effectus').

Meistens scheinen Zitate aus Scotus eher dessen *Lectura* als der *Ordinatio* ent-
nommen zu sein.⁸ Dies lässt sich etwa am Anfang von d. 2, q. 5 (*Utrum ope-*

⁸ Die Behauptung von B. Hechich, *De immaculata conceptione beatae Mariae virginis se-
cundum Thomam de Sutton O. P. et Robertum de Cowton O. F. M. Textus et doctrina*, Rome

rationes intrinsecae angelorum mensurentur aevo vel tempore) beobachten, wo Cowton ein Argument des Scotus, den er freilich erst in einem Rückverweis Zeile 272 nennt, wiedergibt. Obwohl Cowton stark paraphrasiert, erkennt man in der Gegenüberstellung auch wörtliche Übereinstimmungen mit der *Lectura* (kursiv):

Robert Cowton,
In Sententias 2,
d. 2, q. 5, ll. 3–11

Quia operatio beatifica mensuratur aevo, non tempore discreto nec continuo; igitur quaelibet alia operatio intrinseca mensuratur aevo. Consequentia patet, quia in operatione beatifica includitur operatio naturalis, quamvis non sit tota causa beatitudinis; sed illa *naturalis, ut concurrat ad beatitudinem*, non potest mensurari tempore et, ut supernaturalis, aevo, quia beatitudo angeli non dependet ex tempore vel temporali; igitur mensuratur naturalis operatio in beatitudine eadem mensura qua supernaturalis, scilicet aevo. Sed qua ratione una operatio naturalis mensuratur aevo, eadem ratione et quaelibet. Igitur patet consequentia et antecedens.

Johannes Duns Scotus,
Lectura 2,
d. 2, pars 1, q. 4, n. 144
(ed. Vaticana, 18:146)

Beatitudo angeli *mensuratur aevo*, et *non tempore*, secundum omnes, cum sit aeviterna sicut et angelus; sed ad beatitudinem angeli concurrat actus naturalis angeli (licet non sit tota beatitudo, exigit tamen eius beatitudo actum naturalem, cum sit defecibilis); ergo actus eius naturalis secundum se non mensuratur tempore (quia ex quo nihil additum actui angeli variat actum naturalem, non potest esse quod actus *naturalis* ‘*ut concurrat ad beatitudinem*’ mensuretur aevo et tamen mensuretur ‘secundum se’ alia mensura inferiore).

Johannes Duns Scotus,
Ordinatio 2,
d. 2, pars 1, q. 4, n. 157
(ed. Vaticana, 7:224)

Omnes concedunt actum beatificum angeli mensurari aevo, et patet per Augustinum De fide ad Petrum 18. Ille autem actus necessario includit vel praesupponit actum naturalem, et hoc ponendo angelum habere perfectionem aliquam in suo actu beatifico, licet non possit ex se in perfectionem totalem actus beatifici; impossibile est autem aeviternum necessario includere vel praesupponere aliquid posterius aeviterno, quod scilicet mensuratur mensura posteriore aevo; igitur ille actus naturalis, qui includitur in actu beatifico, non potest esse temporalis.

1958, S. 43–45, der von Cowton in den Büchern 2–4 zitierte Text entspreche (mit einigen Ausnahmen) eher der *Ordinatio*, kann ich nicht bestätigen. Hinweise auf Benutzung der *Reportatio Parisiensis* 2A (ediert in Johannes Duns Scotus, *Reportata Parisiensis*, ed. L. Wadding [Opera Omnia 11], Lyon 1639) habe ich in den hier edierten *quaestiones* nicht gefunden.

3. Die Textüberlieferung

3.1 Handschriften und Sigla

Elf Handschriften überliefern unseren Text:⁹

S	Assisi, Biblioteca Comunale, cod. 172	ff. 161 ^r – 168 ^v
P	Cambridge, Pembroke College, cod. 160	ff. 134 ^{ra} – 180 ^{va}
R	Cambridge, Peterhouse College, cod. 69	ff. 55 ^{ra} – 100 ^{ra}
Q	Cambridge, Peterhouse College, cod. 100	ff. 107 ^{ra} – 148 ^{va}
L	Leipzig, Universitätsbibliothek, cod. 1401	ff. 314 ^{ra} – 335 ^{rb}
B	Oxford, Balliol College, cod. 200	ff. 1 ^a – 136 ^a
E	Oxford, Exeter College, cod. 43	ff. 117 ^{va} – 151 ^{va}
M	Oxford, Merton College, cod. 92	ff. 2 ^{ra} – 62 ^{ra}
N	Oxford, Merton College, cod. 117	ff. 94 ^{va} – 131 ^{ra}
V	Vatikan, Biblioteca Apostolica Vaticana, cod. Vat. lat. 4871	ff. 59 ^{ra} – 60 ^{va}
W	Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod. 1397	ff. 103 ^{ra} – 140 ^{rb}

S bietet lediglich die ersten vier *quaestiones* von *distinctio* 1 und den Anfang von d. 1, q. 5 (auch ein Teil von q. 4 fehlt), V lediglich d. 1, q. 1. Alle anderen Handschriften überliefern den Text — von gelegentlichen, auch grösseren Auslassungen abgesehen — vollständig.¹⁰